上海市锦天城律师事务所关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性

的结论意见为：

1、发行人本次发行已按内部决策程序依法取得了必要的批准和授权、获得

相关监管部门核准，并经上交所审核通过和中国证监会同意注册；

2、本次发行的过程合法合规，发行对象支付的认购价款符合本次发行方案、

《缴款通知书》《股份认购协议》及补充协议的约定，本次发行结果公平、公正，

符合《管理办法》等相关法律法规的规定；

3、本次发行的认购对象符合《管理办法》等法律法规的相关规定；

4、发行人为本次发行签署的相关协议及本次发行涉及的《缴款通知书》等

法律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，其内容合法、有效。

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份的上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025 年 8 月 20日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称：烽火通信

证券代码为：600498.SH

上市地点为：上海证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所主

板上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，发行对象所认购的股票自本次向特定对象

发行股票发行结束之日起 36 个月内不进行转让。发行对象所取得公司本次向特

定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情形所衍生取得的股份

亦应遵守上述股份锁定安排。与本次向特定对象发行股票相关的监管机构对于发

行对象所认购股份锁定期及到期转让股份另有规定的，从其规定。

发行对象因本次向特定对象发行股票所获得的发行人股份在锁定期届满后

减持时，需遵守《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、

法规、规章、规范性文件以及《公司章程》的相关规定。

第三节 本次发行前后相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2025 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称
股东性

质

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

持有无限售条

件的股份数量

（股）

烽火科技集团有限公司
国有法

人
41.71 494,097,741 0 494,097,741

北京行动天地电子科技有

限公司

境内非

国有法

人

1.60 18,956,067 0 18,956,067

港中央结算有限公司 其他 1.31 15,516,621 0 15,516,621

湖南省电信实业集团有限

公司

国有法

人
0.92 10,900,000 0 10,900,000

深圳市国协一期股权投资

基金合伙企业（有限合伙）
其他 0.91 10,773,681 0 10,773,681

中国农业银行股份有限公

司－中证 500 交易型开放

式指数证券投资基金

其他 0.78 9,244,106 0 9,244,106

中汇人寿保险股份有限公

司－传统产品
其他 0.76 9,000,000 0 9,000,000

郑启安
境内自

然人
0.71 8,435,300 0 8,435,300

中国人寿保险股份有限公

司–传统–普通保险产品–

005L–CT001 沪

其他 0.57 6,768,910 0 6,768,910

全国社保基金五零一组合 其他 0.28 3,281,000 0 3,281,000

合计 - 49.55 586,973,426 0 586,973,426

（二）本次发行后发行人前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》

和股东名册，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股比

例（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

持有无限售条件

的股份数量（股）

烽火科技集团有限公

司
国有法人 38.87 494,097,741 0 494,097,741

中国信息通信科技集

团有限公司
国有法人 6.81 86,546,026 86,546,026

0

北京行动天地电子科

技有限公司

境内非国有

法人
1.49 18,956,067 0 18,956,067

香港中央结算有限公 其他 0.95 12,029,298 0 12,029,298

股东名称 股东性质
持股比

例（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

持有无限售条件

的股份数量（股）

司

湖南省电信实业集团

有限公司
国有法人 0.86 10,900,000 0 10,900,000

深圳市国协一期股权

投资基金合伙企业（有

限合伙）

其他 0.85 10,773,681 0 10,773,681

中国农业银行股份有

限公司－中证 500 交

易型开放式指数证券

投资基金

其他 0.81 10,320,906 0 10,320,906

郑启安 境内自然人 0.66 8,435,300 0 8,435,300

袁文德 境内自然人 0.63 8,029,049 0 8,029,049

中汇人寿保险股份有

限公司－传统产品
其他 0.55 7,000,000 0 7,000,000

合计 - 52.48 667,088,068 86,546,026 580,542,042

二、股本结构变动情况

本次发行后，烽火科技仍为上市公司的控股股东，国务院国资委仍为上市公

司的实际控制人。本次发行不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。本次

发行完成后，公司股权分布符合《股票上市规则》规定的上市条件。本次发行完

成后，公司增加 86,546,026 股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类型
本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

股份数量 （股） 股份占比 股份数量 （股） 股份占比

非限售流通股 1,166,590,724 98.49% 1,166,590,724 91.78%

限售流通股 17,884,680 1.51% 104,430,706 8.22%

总股本 1,184,475,404 100.00% 1,271,021,430 100.00%

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次发行的认购，本次发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

四、股份变动对主要财务指标的影响

以截至 2025 年 3 月 31日财务数据测算股份变动对主要财务指标的影响如下：

股份类型

本次发行前 本次发行后

2025 年 1-3 月/2025 年 3 月 31

日

2025 年 1-3 月/2025 年 3 月 31

日

基本每股收益（元/股） 0.05 0.04

归属于上市公司股东的每股

净资产（元）
11.84 11.89

注：发行后每股收益按照 2025 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总

股本计算；本次发行后每股净资产按照 2025 年 3 月 31 日归属于母公司股东权益加上本次募

集资金净额除以本次发行后总股本计算

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表

单位：万元

项目 2025.3.31 2024.12.31 2023.12.31 2022.12.31

流动资产 3,104,447.49  3,361,143.26  3,130,163.06 2,819,417.55

非流动资产 1,136,789.48  1,114,600.69  1,063,195.46 1,035,612.85

资产总额 4,241,236.97  4,475,743.95  4,193,358.52 3,855,030.40

流动负债 2,411,158.95  2,648,635.57  2,276,430.52 2,003,279.64

非流动负债 255,192.22  260,072.13  425,457.45 499,629.06

负债总额 2,666,351.18  2,908,707.70  2,701,887.97 2,502,908.69

归属于母公司所有者

权益合计
1,402,022.35  1,395,080.30  1,317,281.43 1,213,169.10

所有者权益合计 1,574,885.79  1,567,036.25 1,491,470.55 1,352,121.70

注：2025 年一季度数据未经审计

（二）合并利润表

单位：万元

项目 2025年 1-3月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业收入 404,854.01 2,854,883.09  3,112,957.43 3,091,786.06

营业利润 6,812.05  80,335.45  56,622.06 54,135.13

利润总额 6,619.02  79,213.80  58,123.67 54,039.76

净利润 5,420.14  71,019.99  48,878.66 40,972.39

归属于母公司所有者的净利润 5,519.69  70,270.60  50,536.72 40,629.07

注：2025 年一季度数据未经审计

（三）合并现金流量表

单位：万元

项目
2025 年 1-3

月
2024 年度 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金流量净

额
-15,335.31 463,817.59 5,916.55 4,703.38

投资活动产生的现金流量净

额
-18,476.68 -100,337.43 -35,577.45 -69,824.30

筹资活动产生的现金流量净

额
-76,657.96 -365,147.13 101,391.15 5,730.88

现金及现金等价物净增加额 -109,178.18 -3,806.37 76,317.10 -58,721.07

期末现金及现金等价物余额 371,848.50 481,026.68 484,833.05 408,515.96

注：2025 年一季度数据未经审计

（四）最近三年主要财务指标表

项目 2025.3.31 2024.12.31 2023.12.31 2022.12.31

流动比率（%） 1.29 1.27 1.38 1.41

速动比率（%） 0.81 0.92 0.95 0.69

资产负债率（合并）（%） 62.87 64.99 64.43 64.93

应收账款周转率（次/年） 1.12 1.77 2.69 4.29

存货周转率（次/年） 1.24 2.15 1.88 1.53

归属于母公司所有者的净

利润（万元）
5,519.69 70,270.60 50,536.72 40,629.07

归属于母公司所有者扣除

非经常性损益后的净利润

（万元）

5,394.59 65,313.77 45,451.86 35,369.55

基本每股收益（元） 0.05 0.61 0.43 0.34

稀释每股收益（元） 0.05 0.61 0.42 0.30

加权平均净资产收益率

（%）
0.39 5.52 4.06 3.38

注：2025 年一季度数据未经审计，一季度应收账款周转率、存货周转率已年化

五、管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2022 年度到 2025 年一季度末，公司资产总额分别为 3,855,030.40 万元、

4,193,358.52 万元、4,475,743.95 万元、4,241,236.97 万元，良好的盈利能力以及

稳定的经营状况推动了公司的资产规模的总体增长。

2022 年度到 2025 年一季度末，公司总负债分别为 2,502,908.69 万元、

2,701,887.97 万元、2,908,707.70 万元、2,666,351.18 万元，公司负债以流动负债

为主，负债规模合理。

2、偿债能力分析

2022 年度到 2025 年一季度末，发行人的资产负债率（合并）分别为 64.93%、

64.43%、64.99%、62.87%，公司资产负债率整体保持下降趋势。报告期内各期

末公司流动比率分别为 1.41、1.38、1.27、1.29，速动比率分别为 0.69、0.95、

0.92、0.81。报告期内，公司流动比率和速动比率保持较为稳定态势，公司具备

一定的短期偿债能力。

3、盈利能力分析